

Centro de Reformados e Idosos do Vale da Amoreira  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 501607978

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	79 985,38	32 225,19
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	17.1	6 415,76	4 656,31
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		86 401,14	36 881,50
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	9	0,00	573,92
Créditos a receber	17.3	16 325,85	15 014,80
Estado e outros entes públicos	17.9	2 438,39	6 011,38
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	1 005,50	922,50
Diferimentos	17.5	36 472,19	73 706,40
Outros ativos correntes	17.4	25 123,62	20 884,31
Caixa e depósitos bancários	17.6	816 505,75	942 082,76
		897 871,30	1 059 196,07
<b>Total do ativo</b>		984 272,44	1 096 077,57
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	17.7	1 339,37	1 339,37
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	17.7	916 513,42	907 881,11
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	17.7	1 838,10	2 757,16
		919 690,89	911 977,64
Resultado líquido do período		-123 678,55	8 632,31
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		796 012,34	920 609,95
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7 e 8	0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	17.8	50 164,56	48 014,56
Estado e outros entes públicos	17.9	19 405,98	17 767,83
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	474,06	3 165,41
Diferimentos	17.5	0,00	0,00
Outros passivos correntes	17.10	118 215,50	106 519,82
		188 260,10	175 467,62
<b>Total do passivo</b>		188 260,10	175 467,62
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		984 272,44	1 096 077,57

A Direcção

O responsável Técnico Oficial de Contas  
Dora Isabel Carolino Esteves  
TOC nº 56588

Centro de Reformados e Idosos do Vale da Amoreira  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

Contribuinte: 501607978

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	308.997,55	268.487,15
Subsídios, doações e legados à exploração	17.11	719.215,48	795.248,89
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	110.053,64	124.433,77
Fornecimentos e serviços externos	17.12	211.706,47	198.212,81
Gastos com o pessoal	15	851.063,76	763.654,30
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	11	0,00	0,00
Outros rendimentos	17.13	49.193,60	49.893,10
Outros gastos	17.14	7.380,57	13.638,88
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-102.797,81</b>	<b>13.689,38</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	27.883,52	17.686,74
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-130.681,33</b>	<b>-3.997,36</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.15	7.003,52	12.630,36
Juros e gastos similares suportados	17.15	0,74	0,69
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-123.678,55</b>	<b>8.632,31</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-123.678,55</b>	<b>8.632,31</b>

Técnico Oficial de Contas  
Dora Isabel Cardina Esteves  
TOC nº 66588